
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

«24» декабря 2018 года        №_1689 
 

 

Об итогах районной выставки-конкурса  

новогодних букетов и композиций  

«Зимняя фантазия» 
 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Ракитянского 

района от 23 ноября 2018 года № 1504 «О проведении районной выставки-конкурса 

новогодних букетов и композиций «Зимняя фантазия», с целью привлечения внимания 

обучающихся к проблеме сохранения лесных ресурсов, воспитания бережного и 

внимательного отношения к природе родного края средствами художественно-

эстетического творчества, а также популяризации среди населения района идей охраны 

природы и пропаганды новых традиций оформления новогодних (рождественских) 

букетов и композиций вместо срубленных елок,  на базе МБУ ДО «Ракитянская станция 

юных натуралистов» 12 декабря 2018 г. прошла выставка-конкурс «Зимняя фантазия» 

(далее – Выставка).  

В соответствии с положением к участию в Выставке приглашались обучающиеся и 

педагоги образовательных учреждений всех типов и видов, творческие и семейные 

коллективы.  

В Выставке приняли участие 27 образовательных учреждений, из них: 11 средних 

школ, 4 основные школы, 2 начальные школы, 9 детских садов и МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных натуралистов». 

На Выставку было представлено около 250 экспонатов. Выставка прошла по 

следующим номинациям: «Символ года», «Новогодняя фантазия», «Рождественское чудо», 

«Новогодняя красавица», «Креативная елочная игрушка», «Зимняя сказка», «Авторская 

работа педагога» и «Экспозиция выставки».  

Большинство экспонатов были выполнены на высоком художественном уровне и 

отражали цели выставки. Были представлены рождественские венки, сказочные 

композиции,  выполненные в различных стилях и технике, с использованием природного 

материала и декоративных элементов. 

В номинации «Экспозиция выставки» оригинальным подходом в оформлении, 

единым стилем и оригинальностью отличились МДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад № 6»,  МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» и МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им.А.И.Цыбулева». 

 В номинации «Символ года» были представлены оригинальные, фантазийные 

экспонаты символа года, с использованием различных материалов и техник. Лучшими в 

этой номинации стали экспонаты МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», 

МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа № 1» и МДОУ «Детский сад № 1». 

Показали художественное мастерство в оформлении новогодних букетов с 

использованием веточек хвойных растений и живых цветов с различными дополнениями в 

номинации «Новогодняя фантазия» обучающиеся, воспитанники и педагоги МОУ 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» и МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7». 

Красотой и оригинальностью в оформлении объемных нарядных зимних композиций 

в номинации «Рождественское чудо» отличились композиции обучающихся и 

воспитанников  МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева», МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа» и МДОУ 



2 

«Центр развития ребенка – детский  сад № 6». Зимние композиции сочетали в себе 

привычные атрибуты зимнего праздника: веточки ели, сосны, туи, помандеры, «зимние» 

согревающие специи, каштаны, орехи, шишки с различными декоративными 

дополнениями. 

Выделялись оригинальностью, разнообразием технических и творческих находок в 

номинации «Новогодняя красавица» композиции МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2», МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная 

школа» и МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 6». 

Высокой эстетикой изготовления, с использованием различных материалов и 

применением разнообразных техник в номинации «Креативная елочная игрушка» жюри 

отметило новогодние композиции, выполненные учащимися, воспитанниками и 

педагогами МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», МДОУ «Детский сад № 

1». 

Оригинальность, разнообразие техник выполнения работ и используемых природных 

материалов продемонстрировали в номинации «Зимняя сказка» обучающиеся 

образовательных учреждений МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 

2 им. А.И.Цыбулева» и ЧДОУ «Орленок». Работы выполнены в сказочно-фантазийном 

стиле из природного и вспомогательного материала с применением фигурок сказочных 

новогодних и рождественских персонажей. 

Высокую эстетику изготовления, разнообразие технических и творческих находок в 

номинации «Авторская работа педагога» продемонстрировали педагоги МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов» и МДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад № 6» Работы победителей отличались оригинальностью художественного замысла, 

креативностью и новизной.  

На основании вышеизложенного: 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты районной выставки-конкурса новогодних букетов и 

композиций «Зимняя фантазия» в 2018 г. (Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров выставки-конкурса новогодних букетов и 

композиций «Зимняя фантазия» грамотами управления образования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М. 

 

 

 

 

Начальник 

управления образования        Е. Фролова 

 

С приказом ознакомлена: 

Глущенко С.М. 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Звягинцева Ю.А.  

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



3 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

от «24» декабря 2018 г. № 1689 

 

Список победителей и призеров районной выставки-конкурса новогодних 

букетов и композиций «Зимняя фантазия» 

 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. 

участника 

Образовательная 

организация, класс / 

объединение 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Номинация «Символ года» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

1 Глущенко Дарья МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение «Юный 

эколог» 

«Свинка 

Соня» 

Глущенко 

Светлана 

Михайловна 

1 

2 Будянская 

Анастасия 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Талисман 

года» 

Медведева 

Наталья 

Анатольевна 

1 

3 Кокина 

Лилианна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Позвольте 

познакомитьс

я – символ 

года!» 

Латышева 

Татьяна 

Анатольевна 

2 

4 Боронцова Анна МОУ «Меловская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Мистер 

Хрюнь» 

Бочковская 

Антонина 

Григорьевна 

2 

5 Самолюк 

Евгений 

МОУ «Васильевская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Хвост 

крючком – 

нос пятачком» 

Николаева 

Людмила 

Ивановна 

2 

6 Воловикова 

Карина, 

Черномурова 

Александра 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Свинка 

Happiness» 

Будянская 

Лариса 

Аркадьевна, 

Боцман Ольга 

Павловна  

3 

7 Поволяев Илья МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Хрюша 

джентельмен» 

Павлова Зоя 

Александровна, 

Писклова Раиса 

Ивановна 

3 

Детские сады 

8 Мирошникова 

Элина 

МДОУ «Детский сад 

№ 1» 

«Новогодний 

праздник 

Хрюши» 

Переверзева 

Татьяна 

Владимировна, 

Огиенко Любовь 

Владимировна 

1 

9 Кравцова Инна МДОУ «Детский сад 

№ 4» 

«Спешим на 

встречу 

Нового года» 

Рыбцова Татьяна 

Михайловна, 

Кармазина 

Оксана 

Евгеньевна 

2 



4 

10 Карачаров 

Артем 

МДОУ «Детский сад 

№ 8» 

«Открывайте 

шире двери, 

год Свиньи 

стучится к 

вам!» 

Карачарова 

Лилия 

Евгеньевна, 

Сорокина 

Наталья 

Васильевна 

3 

11 Харченко 

Василиса 

Детский сад в 

структуре МОУ 

«Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Необыкнове

нные 

вестники 

нового года» 

Точилина Ольга 

Леонидовна, 

Мухатдинова 

Севиля 

Сахатдиновна 

3 

Номинация «Новогодняя фантазия» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

12 Кобозев Степан МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Рождественс

кий букет» 

Шатерная Анна 

Григорьевна 

1 

13 Криворутченко 

Ольга 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Зимний 

букет» 

Пацекина 

Татьяна 

Николаевна 

2 

14 Кукса Арина МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Новогодний 

шар желаний» 

Оксененко 

Валентина 

Ивановна 

2 

15 Казымова Диана МОУ «Илек-

Кошарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Гостеприимн

ый снегирь» 

Казымов Видади 

Нариман оглы 

3 

Детские сады 

16 Полуэктов 

Михаил 

МДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 7» 

«Зимняя 

сказка» 

Яременко Лидия 

Васильевна, 

Коломийцева 

Жанна 

Александровна 

1 

17 Луценко Диана МДОУ «Детский сад 

№ 3» 

«Нежное 

прикосновени

е» 

Коломийченко 

Татьяна 

Васильевна, 

Штепа Наталья 

Викторовна 

2 

18 Хомутовская 

Аполлинария 

ЧДОУ «Орленок» «Все краски 

Нового года» 

Пузанова 

Эльнара 

Алиджановна 

3 

Номинация «Рождественское чудо» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

19 Аторина 

Валентина 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Цитрусовое 

чудо» 

Цигикал Алла 

Анатольевна 

1 



5 

20 Польская 

Анастасия 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Рождественско

е чудо» 

Кудинова Лилия 

Викторовна 

1 

21 Холодов Антон МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Новогоднее 

настроение» 

Дубровина 

Татьяна 

Николаевна 

2 

22 Малиновская 

Ольга 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Искристое 

чудо» 

Товалович 

Наталья 

Николаевна 

2 

23 Пирогова Дарья МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Новогодний 

венок» 

Кравцова Елена 

Николаевна 

3 

24 Карпенко 

Александр 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Чудо из чудес» Карпенко Наталья 

Алексеевна 

3 

Детские сады 

25 Евтухов Артем, 

Евтухов 

Александр 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

6» 

«Рождество 

Христово, 

Ангел 

прилетел» 

Петрякова Ирина 

Анатольевна 

1 

26 Рыбцов Максим МДОУ «Детский сад № 

3» 

«В ожидании 

чудес» 

Борзилова Наталья 

Викторовна, 

Чуприна Татьяна 

Васильевна 

2 

27 Старкова Ксения МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

7» 

«Таинство» Жиронкина Ольга 

Николаевна, 

Грицкова Нина 

Викторовна 

2 

28 Михайлова 

Полина 

Детский сад в структуре 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«На встречу 

чуду» 

Бибикова Елена 

Игоревна, 

Топорина Любовь 

Алексеевна  

3 

Номинация «Новогодняя красавица» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

29 Черкашина 

Валерия, Ковалева 

Вероника 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Мелодия 

рождества» 

Васильченко 

Алеся Петровна 

1 

30 Алиева Гунаш МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Елочка – 

красавица всем 

нам очень 

нравится» 

Коровянская Нина 

Михайловна 

1 



6 

31 Беликов Иван МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Какой новый 

год без елки» 

Бойко Ольга 

Николаевна 

2 

32 Литвинова 

Анастасия  

МОУ «Венгеровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодняя 

красавица» 

Мартынова 

Надежда 

Васильевна 

2 

33 Рябко Серафим  МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Елочка в гости 

к нам пришла» 

Шилова Ольга 

Николаевна 

3 

34 Кукса Анжелика МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Лесная 

гостья» 

Коленченко Ирина 

Петровна 

3 

35 Дудкин Кирилл МОУ «Васильевская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«А на ней 

фонарики, 

золотые 

шарики» 

Шульженко 

Элеонора 

Николаевна 

3 

36 Литвинов Егор МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Мисс леса 

2019» 

Литвинова Яна 

Витальевна 

3 

Детские сады 

37 Индутенко 

Екатерина 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

6» 

«Берегиня» Индутенко Галина 

Николаевна, 

Норцова Светлана 

Сталиевна 

1 

38 Муленко Варвара МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Нарядная, 

забавная, на 

праздник к нам 

пришла» 

Пустоутова 

Татьяна 

Дмитриевна, 

Северинова 

Людмила 

Владимировна 

2 

39 Бабынин Арсений МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Корзинка с 

сюрпризом» 

Мозговая Галина 

Александровна,  

Тонкошкурова 

Елена Ивановна 

3 

40 Мозговой Эльмир МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Запах Нового 

года» 

Слапыгина 

Наталья 

Николаевна, 

Мороз Елена 

Петровна 

3 

Номинация «Креативная елочная игрушка» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

41 Шелист Максим МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение «Юные 

друзья природы» 

«К нам пришла 

на елку 

Хрюшка – 

новогодняя 

игрушка» 

Шелист Ольга 

Сергеевна 

1 



7 

42 Шакарна Надежда МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Новогоднее 

сердце» 

Иванова Елена 

Анатольевна 

2 

43 Звягинцев Артем МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Подарок на 

елку» 

Кириченко 

Валентина 

Ивановна 

2 

44 Смагарева Дарья МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Северное 

сияние» 

Тарасенко Лариса 

Валерьевна 

2 

45 Коллектив 

учащихся 1 класса 

МОУ «Вышнепенская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодний 

набор игрушек» 

Матвеенко Елена 

Юрьевна 

3 

46 Здоровцова Алина МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Новогодний 

шар» 

Шевченко Любовь 

Ивановна 

3 

47 Качалова Олеся МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогоднее 

чаепитие» 

Клепикова 

Валентина 

Васильевна 

3 

Детские сады 

48 Чехунов Илья, 

Чехунова Мария 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Символ года» Красненко Лариса 

Анатольевна, 

Филенко Мария 

Михайловна 

1 

49 Борзилова Варвара МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Мягкий шар» Красюкова Галина 

Михайловна, 

Подгорная 

Татьяна 

Дмитриевна 

2 

50 Малиновский 

Николай, 

Топорина 

Ангелина 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа», детский сад с. 

Лаптевка 

«Праздничные 

сувениры» 

Бибикова Елена 

Игоревна, 

Топорина Любовь 

Алексеевна 

3 

51 Стоянов Вадим Детский сад в структуре 

МОУ «Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Наф-Нафыч» Польская Мария 

Николаевна, 

Авершина 

Светлана 

Викторовна 

3 

Номинация «Зимняя сказка» 

Школы,  учреждения дополнительного образования 

52 Логвинов Илья МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Чемоданное 

настроение 

праздника» 

Тарасова Елена 

Александровна 

1 



8 

53 Ковалевич 

Александра 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Снегурочка» Осипова Карина 

Николаевна 

2 

54 Сиряченко Анна МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодняя 

сказка» 

Шкилева Ирина 

Сергеевна 

2 

55 Саакян Мария  МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Подари мне 

праздник» 

Болховитина 

Елена 

Александровна 

3 

56 Асфандиев Мамат МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Снеговичок» Кудрявцева 

Любовь 

Николаевна 

3 

Детские сады 

57 Беликова 

Екатерина 

ЧДОУ «Орленок» «Под сиянием 

рождественской 

звезды» 

Черкашина Оксана 

Николаевна 

1 

58 Усова Полина, 

Евтухов 

Александр 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

6» 

«Сказочная 

снегурочка» 

Жерновая Наталья 

Вячеславовна 

2 

59 Волошина 

Елизавета, 

Федоренко Глеб, 

Косенко София 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

7» 

«Щелкунчик» Соколова 

Валентина 

Михайловна, 

Половинкина 

Галина Ивановна 

2 

60 Бойко Ярослав, 

Евстафьев 

Владимир 

Детский сад в структуре 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Грядет на Руси 

Новый год» 

Абраменко Ирина 

Михайловна, 

Галузо Оксана 

Алексеевна 

2 

61 Цыганкова Мария МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Новогодний 

букет» 

Рыбцова Татьяна 

Михайловна, 

Кармазина Оксана 

Евгеньевна 

2 

62 Хлынцева Мария МДОУ «Деттский сад № 

1» 

«Праздник к 

нам приходит» 

Коваленко 

Людмила 

Николаевна 

Решетняк Вера 

Владимировна 

3 

63 Фарион Даниил Детский сад в структуре 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Чудесное 

путешествие по 

волшебной 

стране» 

Жиденко Галина 

Алексеевна, 

Шевченко Елена 

Владимировна 

3 



9 

64 Алфимцев 

Евгений 

Детский сад в структуре 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Дружная 

компания» 

Тертичная Елена 

Викторовна 

3 

Номинация «Авторская работа педагога» 

Поселковые школы 

65 Звягинцева Юлия 

Александровна 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Снегурочка» - 1 

66 Масалова Евгения 

Николаевна 

МОУ «Ракитянская  

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Сказка в 

каждый дом» 

- 2 

67 Пидоря Валентина 

Ивановна 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Хрюшка - 

хохотушка» 

- 2 

68 Кутоманова 

Светлана 

Николаевна 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Чашка тепла и 

воспоминаний» 

- 2 

69 Андреева 

Светлана 

Ивановна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Зайка - 

Тильда» 

- 3 

Детские сады 

70 Черномурова 

Татьяна 

Анатольевна, 

Недосекова 

Оксана Ивановна 

МДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

6» 

«Сон в 

Новогоднюю 

ночь» 

- 1 

71 Дубровская 

Марина 

Михайловна 

МБДОУ «Детский сад № 

11» 

«Русская 

красавица - 

Зима» 

- 2 

72 Литвинова 

Татьяна 

Николаевна, 

Кутоманова 

Галина 

Николаевна 

МДОУ «Детский сад № 

8» 

«Веселый 

снеговичок» 

- 3 

Экспозиция выставки 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

№ 6» 

Зав. Гюнтер Лидия Игоревна 1 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Директор Присада Ирина 

Владимировна 

2 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

Директор Псарева Елена Сергеевна 3 

 


